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kommunEnummEr kommunE

BEtEgnElSE (nAVn på BEByggEt Struktur)

1. DominErEnDE træk 2. BEByggElSESmønStEr 3. uDSnit og DElE 

rEgiStrEringSDAto rEgiStrAtor foto 1

kort over bebygget struktur

fx: tErrænformEr / rumDEfinErEnDE ElEmEntEr / HomogEnE forløB / grænSEr / fikSpunktEr / kig

identifikation

roskilde kommune

Vindinge

Anne-grete Andersen (AgA)april/juni 2009

x x x

Vindinge målebordsblade 1:25.000
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topografisk undersøgelse

fx: topogrAfiSkE forHolD / StrukturErEnDE lAnDSkABStræk og ArEAlAnVEnDElSE / Byprofil-SilHuEt / grænSE mEllEm Byrum og lAnD / grænSE til VAnD /
infrAStruktur og tEkniSkE Anlæg

Vindinge topografisk kort 1:100.000 med fremhævelse af våd- og råstofudnyttelsesområder - 
landskabeligt bearbejdet (Hedeland) og ubearbejdede. 

landsbyen Vindinge ligger i et jævnt til småkuperet landskab med en gennemgående højde på 
omkring 50-60 meter. 

øst for Vindinge er jorderne mest sandede og terrænet har karakter af en smeltevandsslette. 
landskabet er her ret dramatisk på grund af de mange sand- og grusgrave, der vidner om den store 
råstofudnyttelse i området.
mod vest er jorderne bedre og mere frugtbare. landskabet er åbent og skovløst. 

fra Vindinges landsbykerne fornemmer man ikke i særlig høj grad kontakten til det åbne land, da 
landsbyen på næsten alle sider er omgivet af kompakte parcelhuskvarterer. 
mod vest grænser landsbyen op til et åbent forholdsvist fladt område, der gennemskæres af 
landevejen fra roskilde mod køge Bugt
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landsbyen Vindinge ligger på et fladt terræn omkring kote 55. De eneste 
karakteristiske landskabstræk omkring landsbyen er de mange grus- og 
sandgrave. nogle er aktive råstofudnyttelser, andre er i forskellige stadier af 
tilgroethed eller er omdannet til rekreative områder

De landskabelige værdier er få og enkle - en stor slette, hvor landsbyen er 
placeret ved de bedste jorde i området.
Selve landsbyen fornemmes som “flad” , og der er kun udsigt til markerne 
fra byens nordvestlige og vestlige side. mod vest er der dog planlagt et nyt 
boligområde.

kirken placeret en smule højere i terrænnet end den øvrige bebyggelse, således 
at den ikke kun via sin skala men også via den terrænmæssige placering rager 
synligt op over den øvrige landsbybebyggelse.

mod nord, øst og syd omkranses landsbyen af nyere bebyggelser.

Byen har to gadekær, der virker som små åndehuller. Et bag købmandsbutikken 
og et i byen sydlige ende.
mod syd ligger en lille lidt uplejet lund med forskellige aktiviteter1
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Byflade

Bygning

Kig og sigtelinier

Rekreation

Højdekurver

Veje

Træer

Vandgrøfter

Hegn

Søer

Udsigt
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1. Ved ankomsten fra vest grænser markerne helt op til landsbyen

2. fra landsbyens nordvestlige ende er der en “kort” udsigt udover de grønne marker 
og det svagt stigende landskab mod nordvest.
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3. fra sydvest grænser markerne også helt op til landsbyens begyndelse.

4. udsigten udover markerne fra sydvest  bremses på fin vis af en mindre træbeklædt 
landskabsdæmning til en vejføring.
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5. i den sydlige ende af landsbyen ligger et af landsbyens gadekær. Det er velplejet 
og omgivelserne bliver øjensynligt brugt.

6. i landsbyens nordlige ende lige ved købmanden ligger landsbyens andet 
gadekær. Her slapper unge og ældre af en stund.
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Historisk analyse

fx: HiStoriSk ByplAn / mAtrikElStruktur / ByuDViklingSområDEr / funktionEllE ByområDEr / gADE- og VEjStruktur / BygningSHiStoriE / ByrumSEnHEDEr /
funktionEllE SAmmEnHængE

Vindinge original 2 kort fra 1857 rentegnet efter original 1 1783 med alle gårdene fra denne tid

Bebyggelsen i Vindinge har en meget klar og flot struktur. En stor næsten retangulær 
forte omgives af større gårde i to lige lange rækker mod øst og vest og en mere spredt 
gårdbebyggelse mod syd og nord. Vindinge kan betegnes som en stor slettlandsby 
forten er stærkt bebygget med blandt andet kirke, kirkegård, skole og degnebolig, hvad der 
imidlertid ikke er et usædvanligt træk ved denne form for landsby. 
landsbyen havde hele tre gadekær. Et mindre et ligger på forten i den nordlige ende, i det 
sydøstlige hjørne  af landsbyen ligger der et anseeligt et og mod sydvest lå et mellemstort.
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Stjerneudskiftningen ses tydeligt i vejstrukturen. En del gårde er udflyttet og en mølle er 
kommet til. Bygaden der omkranser forten træder tydeligt frem og forten er blevet yderligere 
bebygget.

Vindinge generalstabens målebordsblade 1842-99

Vindinge målebordsblade 1929-40
Vejstrukturen er velbevaret ligesom den overordnede struktur. flere gårde er udflyttet og 
gadekæret i den sydøstlige ende er betragteligt indskrænket. Ved siden af ligger et mejeri. 
landsbyen er blevet udbygget med skole, forsamlingshus, smedie, bageri og byen har fået en 
mindesten
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Vindinge målebordsblade 1983-97

landsbyen er kendt gennem afskrifter fra 1184 som Vindinge. landsbyen blev først udskiftet i 1783 
og derefter igen i 1800-04, som en art stjerneudskiftning. 

i 1682 fandtes 33 gårde i landsbyen mod 22 efter den første udskiftning 1783.

Vindinge kan karakteriseres som en rektangulær, reguleret, vej og vejforteby med nord-syd 
orienterede bygader, der omslutter byens forte og hvor ud til gårdene har ligget i parallelle rækker. 
i mange af denne type fortebyer har kirken plads på forten. Dette er også tilfældet for Vindinge, 
hvor forten tillige blev bebygget med præstegård, degnebolig og skole. i dag er forten tæt 
tilbygget.

Den nuværende kirke blev opført i 1874 i nyromansk stil af arkitekt j.d.Herholdt og erstattede en 
romansk kirke med kor, skib og tårn. 

i Vindinge blev en forskole oprettet i 1904 og en hovedskole med bibliotek i 1944. Den nuværende 
skole med en tilbygning fra 2002 ligger i den nordlige ende af landsbyen og egentlig uden for 
landsbyens afgrænsning.

En genforeningssten blev rejst i 1921 og en befrielsessten i 1945.

landsbyen Vindinge er i dag omgivet af store forstadsbyggerier, der næsten omslutter landsbyen.

Det oprindelige vejsystem er udvidet, men det er i sin struktur stadig genkendeligt. forten er nu 
helt udbygget og der er kun ganske enkle gårde tilbage i byen. møllen og de fleste af de gamle 
bygninger er noget ombyggede eller stærkt moderniserede.
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Vindinge kirke ligger som omtalt 
på byens forte. 
Den nuværende kirke 
erstattede en tidligere romansk 
kirke i kridtstenskvadre, der 
blev nedbrudt på grund af 
brøstfældighed.

kirken er opført i 1874 i 
nyromansk stil af røde mursten 
og består af apsis, kor og skib 
samt tårn i vest og våbenhus i 
syd. 
noget af det ældre inventar 
fra den nedbrudte kirke findes 
i den nuværende således 
prædikestolen, der er fra 1589 
og dens himmel der er fra1625. 
tårnuret er fra 1797 og klokkerne 
fra 1526 og 1688. 
Andre dele af inventaret er på 
nationalmuseet.

kirkegården blev udvidet mod 
vest i 1907, hvor et ligkapel blev 
opført.
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Den gamle brugsforening på kærvej og bygningen i dag.

mejeriet i Vindinge på kærvej. gadekæret i landsbyens sydlige ende ses i forgrunden. Den nye 
bebyggelse på mejerigrunden ses til højre. gadekæret ligger på den vestlige side af vejen og er blevet 
en del indskrænket.

møllehuset på kærvej øst for kirken og møllehuset i dag set fra kirken. møllehuset vender gavlen til. 
Huset til venstre er nyt.

kilder:
Curt von jessen: landhuset
trap Danmark1961
fritz Hastrup: Danske landsbytyper
Viggo Hansen: Danmarks bebyggelsesgeografi
http://www.vindinge.dk/lokalhistorisk_forening/index.htm
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Arkitektonisk iagttagelse - skitsering

fx: målforHolD / rumligE rElAtionEr / åBningEr / StigningEr / grænSEr / rEtningEr / BEByggElSESElEmEntEr  / BElægningEr / BElySning

Vindinge 1:4000 arkitektonisk iagttagelse
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1. Bebyggelsen på forten består af en tæt
koncentration af mindre længehuse, der 
danner et intimt landsbymiljø

2. Bebyggelsen mod øst udgør delvist åbent
bebyggelsesmønster med overvægt af større 
bygninger og bygningskomplekser

3. Bebyggelsen mod vest og nord består af en
tæt koncentration af bygninger af meget
varierende størrelse

Gårdene er få, men de fremstår 
markante i bybilledet

Dominerende træk/hovedstruktur
landsbyens hovedstruktur er i princippet stadig karakteriseret af det 
historiske mønster på det overordnede plan med gårde/bygninger i tætte 
rækker omkring en langstrakt delvis bebygget forte, der på alle sider er 
omgivet af landsbyens bygade. 

Dette princip er stadig et hovedtræk i landsbyen især i byplanen. De fleste 
af gårdene er dog nu erstattet af mindre længehusbebyggelser og forten er 
helt udbygget.

Som helhed er landsbyen karakteriseret af den utrolig kompakte samling 
af småhuse og få mindre gårdanlæg, der ligger langs de nord-sydgående 
bygader og den tætte bebyggelse på forten.

Bebyggelsen fremstår som en samlet helhed med bygninger i forskellige 
aldre og arkitektonisk stil. Bygningerne ligger i et spredt mønster, idet 
de dog stadig sammen med en frodig beplantning klart markerer det 
oprindelige vejnet.

Bebyggelsesmønster 2

Bebyggelsenmønster 3

Dominerende bygning

Kig og sigtelinier

Grønne flader

Højdekurver

Veje

Træer

Udsigter

Gadekær

Bebyggelsesmønster 1
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Dominerende bygninger

Den nyromantiske kirke er opført i røde mursten og omgivet af en kirkegårdsmur også i rødt tegl. 
Den fremstår til en vis grad dominerende via sin skala i denne utrolig tætte, varierede og lave 
bebyggelse. Endvidere er den en smule højere placeret i landskabet end den øvrige bebyggelse, 
som man fra kirkegården kan skue udover.

1. Vindinge kirke virker dominerende i landsbybilledet primært via sin skala

2. fra kirkegården er der en udsigt over landsbyens tætte bebyggelse
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Bebyggelsesmønstre

Hvis man betragter landsbyen Vindinge, som den helhed, den består af idag, kan Vindinge alligevel 
godt inddeles i flere karakteritiske bebyggelsesmønstre, selvom de måske ikke umiddelbart ses klart 
på grund af den stærke variation i hele bebyggelsen som sådan.

1. Bebyggelsen langs Smedegade og mejeristræde samt bebyggelsen på forten som helhed udgør et 
samlet mønster bestående af en tæt koncentration af overvejende mindre længehuse . 
2. Den østlige del af landsbyen udgør et mere åbent bebyggelsesmønster med overvægt på større 
bygninger og bygningskomplekser.
3. landsbyens vestlige og nordlige del danner et bebyggelsesmønster, der fremstår med en kompakt 
blandig af større og mindre huse.

trods mange ombygninger i denne samlede kompakte bygningsmasse fremstår den stadig med et 
vist charmerende landsbypræg. Bebyggelsen langs vejene understreger landsbyens tæthed.

3. og 4. kig langs tingvej. indtrykket er en tæt og charmerende landsby med flere ældre istandsatte 
huse i en kombination med helt nye bebyggelser, der dog respekterer landsbyens struktur. 
Bebyggelserne er både opført i tidens stil og i flere tilfælde tilpasset landsbyens byggeskik, så det 
nogen gange kan være svært at skelne mellem nyt og “nyistandsat gammelt”. 
landsbyen fremstår dog en samlet helhed, og forløbet af de gamle vejstrukturer er smukt markeret af 
den frodige beplantning den tætte bebyggelse, der oftest er placeret helt ud til fortorvet. 

5. og 6. kig langs kærvej. langs kærvej er blandingen af forskellige bygningstyper, stil  og 
bygningsaldre tydeligere. Der er også en større variation i bygningningernes placering i forhold til 
vejen og markeringen af vejbanen sker både via huse, beplantning, forskellige hegn og mure.
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7. og 8. Smedestræde forbinder kærvej og tingvej tværs over forten. Det er en gammel struktur, der 
er fastholdt og det svagt buede stræde rummer mange bygningsmæssige kvaliteter og har et idyllisk 
landsbypræg (bebyggelsesmønster 1)

9. og 10. også mejeristræde går tværs over forten. Her er der en større blanding af huse fra 
forskellige perioder. De markerer dog for det meste strædet forløb og helhedindtrykket har et klart 
landsbypræg. mejeriet, der lå her er nedrevet og erstattet af nybyggeri, der søger at tilpasse sig 
landsbyens byggeskik. (Bebyggelsesmønster 1)

11. og 12. i byens østligeog mere åbne ende ligger mosegård, som er en af de få gårde, der er tilbage 
i byen. Den er rammen om et beboerhus til en ny bebyggelse. gården er stærkt ombygget og 
nybygget, men de nye bygninger ligger på de gamle fundamenter. (Bebyggelsesmønster 2)
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13. Vindingegård ligger på fortens sydlige ende 
i den koncentrerede bebyggelse på forten 
(bebyggelsesmønster 1)            

15. lundbjerggård ligger ud til tingvejs nordlige 
forløb. gården har direkte kontakt til markerne 
mod nord. (bebyggelsesmønster 3) 

16. købmanden er et vigtigt aktiv for landsbyen og 
butikken er knyttet til et af de få gårdanlæg, der er 
tilbage i landsbyen (bebyggelsenmønster 3)
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Vindinge 1:4000 fotostandpunkter

1
2

3

6

5

7

8

9

10

11 12

13

14

15

16

17

17. møllebygningens sammensatte kompleks af 
istandsættelser, ombygninger og nybygninger 
fremstår i sin helhed som et fint kompleks.
(bebyggelsesmønster 2)
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14. En anden mindre gård ligger ud til tingvej og 
er også en del af den tætte småhusbebyggelse på 
forten (bebyggelsesmønster 1)
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Samlet vurdering

fx: SAmSpil mEllEm topogrAfi og BEByggElSESStruktur / fikSpunktEr / HomogEnE forløB / rumligt ArtikulErEDE BruD og forSkEllE / HiStoriSkE StrukturEr 
og BygningEr / SAmmEnHæng mEllEm HiStoriSkE lAg / ArkitEktoniSkE kVAlitEtEr

Vindinge 1:4000 samlet vurdering
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De gårde, der er tilbage
ligger spredt og viser ikke
tydeligt den oprindelige
struktur

Vindinge ligger i et jævnt landskab
omkring kote 55. Området bærer 
ikke præg af store landskabelige 
markante træk

Vindinge ligger i et ret fladt terræn omkring kote 55. området er skovløst og det eneste markante 
træk er de mange områder med grus- og sandgrave. Det landskabelige element spiller kun en ringe 
rolle i selve landsbyen.
Den oprindelige struktur er tydelig aflæselig i landsbyen vejnet, som ud over visse udbygninger 
fremstår intakt. gårdene, der lå i tætte rækker omkring den bebyggede forte er i dag kun få og de 
præger ikke længere strukturen, men ligger som et historisk vidensbyrd.
flere andre bygninger og steder kan fortælle landsbyens historie, så som den gamle smedie, 
møllebygningen, den gamle skole, den gamle brugs, telefoncentralen, gadekærene og naturligvis 
den bebyggede forte.
Vindinge fremstår som et samlet hele med mange kvaliteter og et vist landsbypræg. Bygningsmassen 
er velholdt og flere nye bygninger er i tidens løb kommet til. Det giver landsbyen en mangfoldighed, 
da langt de fleste huse har i sin placering respekteret landsbyens hovedstruktur. nogle bygninger 
har tilpasset sig byggeskikken i landsbyen andre skiller sig stilmæssigt ud, men skala og placering er 
overholdt. 
man ser ingen faldefærdige huse i Vindinge. Som helhed bærer bebyggelsen præg af mange 
om- og tilbygninger - og en modernisering der indikerer ressourcestærke beboere og nærhed til 
hovedstaden.
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Sårbarhed

fx: forfAlD / ænDring Af ArkitEktur og ByggESkik / ByuDVikling / VEjE og tEkniSkE Anlæg / StørrE proDuktionSAnlæg / tErrænænDringEr / tilplAntning-tilgroning /
BEByggElSESHøjDEr og DimEnSionEr

Vindinge er en sammensat landsby, som har udviklet sig meget bygningsmæssigt gennem sin 
historie. Der er dog stadig historiske spor at finde især i vejstrukturen, som klart vidner om den 
langstrakte, regulerede vej og vejforteby. 

landsbyen ligger tæt på roskilde by og er et potentielt udbygningsområde, hvad også de store  
boligområder, der næsten omkranser den, er vidne om.

Sårbarheden ligger i  på det overordnede plan, at landsbyen bliver totalt omsluttet og ikke mere 
har kontakt til landskabet. Der er kun få steder med udkig tilbage. mod nordvest og mod vest. i den 
vestlige side er der allerede sket en mindre udvidelse.

Den anden sårbarhed er landsbyens indre modernisering, om- og tilbygninger eller nybygninger, 
som ikke respekterer skala og grundformen i variationer nemlig længehuset med saddeltag.

og som er vigtigt element for lokalsamfundet er købmandens overlevelse. Der er mange aktiviteter 
omkring stedet og der er ikke nogen umiddelbar trudsel for lukning. men på længere sigt er det 
vigtigt at være opmærksom på den lokale handels betydning for landsbyen.

Vindinges mangfoldighed i bygningsmassen. Den sammensatte landsby med bygninger fra 
forskellige epoker har sine kvaliteter, men den er også sårbar for utilpasset bebyggelser, forskellige 
afskærmninger mod veje og stræder og uhensigtsmæssige ombygninger, som kan sløre 
oprindelsen
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Bebyggede strukturer

Anbefalinger

fx: konkrEtE AnBEfAlingEr til forBEDring Af BygningEr, StrukturEr og Byrum / rEStAurEring / omDAnnElSE / uDpEgning Af kulturmiljø / BEVArEnDE lokAlplAn / 
EtABlEring Af BEVAringSforEning-lAnDSByråD / formiDling og offEntlig ADgAng / frEDning

Købmand

Kirke

Gadekær

Gadekær

Kæ
rv

ej

Gl. brugs

Møllebygning

Gl. smedie

Smedestræde

Mejeristræ
de

Lundbjerggård

Ti
ng

ve
j

Ved kirken
Gl. skole

Telefoncentral

Forten er fuldt
udbygget

Ny kirkegård

Præstegård

Vindingegård

Mosegård

Vindinge 1:4000 anbefalinger

Markere landsbyens
afgrænsning

Bevaring af vejstrukturen

Vejledning i vedligehold, til- og
ombygninger

Fastholode de
få grænser til det
åbne land

Som landsbyen fremstår i dag har den stadig et vist landsbypræg, som bør fastholdes, og den bør 
ikke flyde ud i de tilkomne boligområder. grænserne og adgangene kunne eventuelt markeres.

Den overordnede vejstruktur skal fastholdes, da det primært er den, der kan fortælle om 
landsbyens oprindelige struktur.

Der bør udarbejdes en vejledning i  forhold til vedligeholdelse, til- og ombygninger samt nybyggeri, 
der respekterer og tilpasser sig landsbyens struktur og skala. 

Endvidere bør der udarbejdes retningslinier i forbindelse med anvendelse af materialer og en 
farveholdning i landsbyen.

Det er vigtigt at styrke lokalsamfundets værdier, erhverv og service, så landsbyen ikke udvikler sig 
til en identitetsløs forstadsbebyggelse.
ny bebyggelse bør opføres i en struktur, som er en videreudvikling af landsbyens, således at der 
skabes en helhed i bebyggelsen med dens forskellige aldre.


